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Abstrakt

Fyziologická detekce vnějších podnětů na periferních zakončeních primárních

aferentních senzorických neuronů je zajišťována prostřednictvím specifické skupiny tzv.

tranzientních receptorových potenciálových (TRP) kanálů. Současný rozvoj

kryoelektronové mikroskopie a molekulárně-biologických technik umožňuje studovat

funkci těchto specializovaných proteinů ve vztahu k jejich struktuře a pochopit tak lépe jejich

fyziologickou úlohu a možnosti jejich farmakologického ovlivnění. Cílem předložené

bakalářské práce je zpracovat souhrnný přehled současných poznatků o funkčních

a strukturních vlastnostech ankyrinového TRP receptoru podtypu 1 (TRPA1), iontového

kanálu aktivovaného různými dráždivými látkami a změnami okolní teploty. Experimentální

část práce se zaměřuje na prozkoumání úlohy senzorové domény v teplotní citlivosti

TRPA1. Výsledky získané pomocí elektrofyziologické techniky whole-cell patch-clamp

prokazují, že senzor je důležitou oblastí určující proces otvírání a zavírání iontového kanálu.

Mutace konzervovaného tyrosinu uprostřed senzorové domény pozměnila aktivační kinetiku

závislou na membránovém potenciálu a zvýšila míru senzitizace chemických odpovědí při

zvýšení teploty z 25 °C na 35 °C. (In Czech)

Klíčová slova: TRP iontový kanál, ankyrinový receptor, nocicepce, struktura-funkce,

karvakrol

4

Abstract

Transient receptor potential (TRP) ion channels play important physiological roles in

the detection of environmental stimuli that occur primarily at the peripheral terminals of

specialized sensory neurons. The recently resolved cryo-electron microscopy structures and

molecular biological techniques have provided new tools that enable to study these channels

in relation to their function, and thus to understand more deeply their pharmacology and

physiology. The aim of this bachelor thesis is to give an overview of the current status of

research on the ankyrin TRP channel subtype 1 (TRPA1), a channel activated by diverse

irritant chemical stimuli but also by temperature changes. The experimental part is focused

on the elucidation of the role of the sensor domain in thermal sensitivity of the TRPA1

channel. Using whole-cell patch-clamp electrophysiological technique, the presented results

demonstrate that the sensor is an important determinant of voltage-dependent gating.

Mutation of the conserved tyrosine in the center of the sensor resulted in channels with

clearly different activation kinetics and increased chemical responses upon increasing the

temperature from 25 °C to 35 °C.

Key words: TRP ion channel, ankyrin receptor, nociception, structure-function,

carvacrol
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1. Seznam zkratek

ACN acetonitril

AITC allylisothiokyanát

Amp ampicilin

AR ankyrinová repetice (angl. ankyrin repeat)

ARD doména ankyrinových repetic (angl. ankyrin repeat domain)

BPS Britská farmakologická společnost

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

EF-hand strukturní motiv vyskytující se v TRPA1

EtMf ethylmorfolin

FBS fetální bovinní sérum (angl. fetal bovine serum)

GFP zelený fluorescenční protein (angl. green fluorescent protein)

α-HCCA α-kyano-4-hydroxyskořicová kyselina

HEK293T lidské embryonální ledvinné buňky linie 293T (angl. human

embryonic kindey cells)

hTRPA1 lidský ortolog TRPA1 receptoru

IAA jodoacetamid

Ins6P inositolhexakisfosfát

IUPHAR Mezinárodní unie základní a klinické farmakologie

Kv draslíkový kanál

LB médium kultivační médium pro bakterie (angl. lysogeny broth)

MALDI-TOF Ionizace laserem za využití matrice (angl. matrix assisted laser

desorption/ionization) spřažená s analyzátorem doby letu (angl. time

of flight)

MATra magnetické částice využité k transfekci buněk

MS hmotnostní spektrometrie (angl. mass spectrometry)

mTRPM3 myší ortolog TRPM3 kanálu

NMM N-methylmaleimid

P1 – P2 označení pórových helixů 1 až 2 TRPA1

PBS fosfátový pufr (angl. phosphate buffered saline)

PCR polymerázová řetězová reakce (angl. polymerase chain reaction)
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PI inhibitor fosfatáz

PIP2 fosfatidylinositol-4,5-bisfosfát

PS pregnenolon sulfát

RPM otáčky za minutu (angl. revolutions per minute)

S1 – S6 označení transmembránových helixů 1 až 6 TRPA1

SDS-PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v přítomnosti

dodecylsulfátu sodného

T75 flask kultivační lahve pro buňky

TAE Tris-acetát-EDTA pufr

TCEP Tris(2-karboxyethyl)fosfin chlorid

TFA tetrafluoroctová kyselina

tGFP turbo zelený fluorescenční protein

Δ9-THC delta-9-tetrahydrokanabinol

TRP tranzientní receptorový potenciál (angl. transient receptor potential)

TRPA1 ankyrinový tranzientní receptorový potenciálový kanál, subtyp 1

(angl. transient receptor potential ankyrin 1)

TRPC1-7 kanonický tranzientní receptorový potenciálový kanál, subtyp 1-7

(angl. classical transient receptor potential subtype 1-7)

TRP-like strukturně analogický motiv k TRP-boxu TRPV1

TRPM1-8 melastatinový tranzientní receptorový potenciálový kanál, subtyp

1-8 (angl. melastatin transient receptor potential subtype 1-8)

TRPML1-3 mukolipinový tranzientní receptorový potenciálový kanál, subtyp

1-3 (angl. mucolipin transient receptor potential subtype 1-3)

TRPP1-3 polycystinový tranzientní receptorový potenciálový kanál, subtyp

1-3 (angl. polycystin transient receptor potential subtype 1-3)

TRPV1-6 vaniloidní tranzientní receptorový potenciálový kanál, subtyp 1-6

(angl. vanilloid transient receptor potential subtype 1-6)

WT přirozený typ (angl. wild type)

WTcl označení buněčného lyzátu přirozeného typu

Y726Fcl označení buněčného lyzátu mutantu Y726F-TRPA1

V50 poloviční účinné napětí

Vrev reverzní potenciál
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2. Úvod

2.1 Struktura TRPA1

Savčí TRPA1 patří do nadrodiny tranzientních receptorových potenciálových kanálů

(angl. transient receptor potential, TRP), která zahrnuje 28 různých proteinů dělících se

podle sekvenční homologie do šesti skupin: kanonické (TRPC1-7), ankyrinové (TRPA1),

melastatinové (TRPM1-8), vaniloidní (TRPV1-6), polycystinové (TRPP1-3)

a mukolipinové (TRPML1-3) 1. Některé z těchto iontových kanálů, včetně TRPA1, jsou

aktivovány při změnách okolní teploty 2. Podskupina TRP kanálů uvedená na obrázku 1A

(str. 9) se podílí na detekci okolní teploty od 0 °C po 60 °C a mnohé plní fyziologickou úlohu

v detekci bolestivého chladu či tepla. TRP kanály jsou také aktivovány velmi pestrým

spektrem chemických agonistů vyvolávajících především palčivé či dráždivé vjemy (česnek,

máta, chilli a další) (obr. 1A, str. 9). Zvýšením intracelulární koncentrace vápenatých iontů

při aktivaci TRP kanálů dochází k depolarizaci neuronu a prostřednictvím akčních

potenciálů je informace převáděna do centrálního nervového systému (obr. 1B, str. 9).

TRPA1 byl poprvé identifikován v lidských fibroblastech jako protein kódovaný 1119

trojicemi nukleotidů 3. V primárních aferentních senzorických neuronech byla fyziologická

úloha TRPA1 jako excitačního iontového kanálu citlivého k teplotním podnětům

a dráždivým látkám rozpoznána o čtyři roky později 4.

Obrázek 1: Teplotní aktivace TRP kanálů v primárních aferentních senzorických neuronech.

A) Schematické znázornění podjednotek teplotně citlivých TRP kanálů s vyznačením

teplotního rozsahu jejich aktivace spolu se zástupci chemických agonistů. B) Aktivace

TRPA1 kanálu na periferních zakončeních.
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V roce 2015 byla pomocí kryoelektronové mikroskopie určena struktura lidského

TRPA1 v rozlišení až 3,92 Å 5. Funkční iontový kanál je tetramerem, jehož každá

podjednotka se skládá z transmembránové části a intracelulárního N- a C-konce, které

dohromady tvoří až 80% velikosti kanálu (obr. 2A-C, str. 10). Zdánlivá molekulová

hmotnost je predikována okolo 127 kDa pro jednu podjednotku 6.

Obrázek 2: Struktura TRPA1. A) 3D hustotní mapa TRPA1-AITC s barevně označenými


[…]


1001 KSTIVYPNKP RSGGMLFHIF CFLFCTGEIR QEIPNADKSL EMEILKQKYR

1051 LKDLTFLLEK QHELIKLIIQ KMEIISETED DDSHCSFQDR FKKEQMEQRN

1101 SRWNTVLRAV KAKTHHLEPT RTRPLEMESD ESGLPAMEIE CRITGTLNGV

1151 EFELVGGGEG TPEQGRMTNK MKSTKGALTF SPYLLSHVMG YGFYHFGTYP

1201 SGYENPFLHA INNGGYTNTR IEKYEDGGVL HVSFSYRYEA GRVIGDFKVM

1251 GTGFPEDSVI FTDKIIRSNA TVEHLHPMGD NDLDGSFTRT FSLRDGGYYS

1301 SVVDSHMHFK SAIHPSILQN GGPMFAFRRV EEDHSNTELG IVEYQHAFKT

1351 PDADAGEERV

Příloha 2: Pokrytí sekvence (červené písmo) přirozeného typu TRPA1-tGFP, které bylo

detekováno metodou MS a následně vyhodnoceno v programu mMass (manuální

vyhodnocení) a programem MASCOT. Ze 1119 aminokyselin sekvence TRPA1 bylo

detekováno 470 aminokyselin, z 240 aminokyselin tGFP bylo pokryto 177 aminokyselin.

Celkově bylo detekováno 470 z 1359 aminokyselin s celkovým pokrytím 48 %. Zelená –

sekvence tGFP, žlutá – raménko, modrá – místo pro restriktázu.
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 1 MKRSLRKMWR PGEKKEPQGV VYEDVPDDTE DFKESLKVVF EGSAYGLQNF

51 NKQKKLKRCD DMDTFFLHYA AAEGQIELME KITRDSSLEV LHEMDDYGNT

101 PLHCAVEKNQ IESVKFLLSR GANPNLRNFN MMAPLHIAVQ GMNNEVMKVL

151 LEHRTIDVNL EGENGNTAVI IACTTNNSEA LQILLKKGAK PCKSNKWGCF

201 PIHQAAFSGS KECMEIILRF GEEHGYSRQL HINFMNNGKA TPLHLAVQNG

251 DLEMIKMCLD NGAQIDPVEK GRCTAIHFAA TQGATEIVKL MISSYSGSVD

301 IVNTTDGCHE TMLHRASLFD HHELADYLIS VGADINKIDS EGRSPLILAT

351 ASASWNIVNL LLSKGAQVDI KDNFGRNFLH LTVQQPYGLK NLRPEFMQMQ

401 QIKELVMDED NDGCTPLHYA CRQGGPGSVN NLLGFNVSIH SKSKDKKSPL

451 HFAASYGRIN TCQRLLQDIS DTRLLNEGDL HGMTPLHLAA KNGHDKVVQL

501 LLKKGALFLS DHNGWTALHH ASMGGYTQTM KVILDTNLKC TDRLDEDGNT

551 ALHFAAREGH AKAVALLLSH NADIVLNKQQ ASFLHLALHN KRKEVVLTII

601 RSKRWDECLK IFSHNSPGNK CPITEMIEYL PECMKVLLDF CMLHSTEDKS

651 CRDYYIEYNF KYLQCPLEFT KKTPTQDVIY EPLTALNAMV QNNRIELLNH

701 PVCKEYLLMK WLAYGFRAHM MNLGSFCLGL IPMTILVVNI KPGMAFNSTG

751 IINETSDHSE ILDTTNSYLI KTCMILVFLS SIFGYCKEAG QIFQQKRNYF

801 MDISNVLEWI IYTTGIIFVL PLFVEIPAHL QWQCGAIAVY FYWMNFLLYL

851 QRFENCGIFI VMLEVILKTL LRSTVVFIFL LLAFGLSFYI LLNLQDPFSS

901 PLLSIIQTFS MMLGDINYRE SFLEPYLRNE LAHPVLSFAQ LVSFTIFVPI

951 VLMNLLIGLA VGDIAEVQKH ASLKRIAMQV ELHTSLEKKL PLWFLRKVDQ

1001 KSTIVYPNKP RSGGMLFHIF CFLFCTGEIR QEIPNADKSL EMEILKQKYR

1051 LKDLTFLLEK QHELIKLIIQ KMEIISETED DDSHCSFQDR FKKEQMEQRN

1101 SRWNTVLRAV KAKTHHLEPT RTRPLEMESD ESGLPAMEIE CRITGTLNGV

1151 EFELVGGGEG TPEQGRMTNK MKSTKGALTF SPYLLSHVMG YGFYHFGTYP

1201 SGYENPFLHA INNGGYTNTR IEKYEDGGVL HVSFSYRYEA GRVIGDFKVM

1251 GTGFPEDSVI FTDKIIRSNA TVEHLHPMGD NDLDGSFTRT FSLRDGGYYS

1301 SVVDSHMHFK SAIHPSILQN GGPMFAFRRV EEDHSNTELG IVEYQHAFKT

1351 PDADAGEERV

Příloha 3: Pokrytí sekvence (červené písmo) mutantu Y726F TRPA1-tGFP, které bylo

detekováno metodou MS a následně vyhodnoceno v programu mMass (manuální

vyhodnocení) a programem MASCOT. Ze 1119 aminokyselin sekvence TRPA1 bylo

detekováno 411 aminokyselin, z 240 aminokyselin tGFP bylo pokryto 112 aminokyselin.

Celkově bylo detekováno 523 z 1359 aminokyselin s celkovým pokrytím 39 %. Zelená –

sekvence tGFP, žlutá – raménko, modrá – místo pro restriktázu.
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Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a prosím, aby byla řádně vedena

evidence vypůjčovatelů.
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