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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování

tématu práce

1

Během zpracování

zadaného tématu

1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 4. :

Předkládaná bakalářská práce je bohatá nejen použitými experimentálními metodami ale i

získanými výsledky. Kristýna se rychle a efektivně zapojila nejen do práce v laboratoři a pracovala

se zájmem, nasazením a snahou osvojit si používané experimentální techniky. Současně se jí

podařilo získané výsledky úspěšně zpracovat a sepsat do podoby předkládané bakalářské práce ke

spokojenosti obou vedoucích/školitelů práce.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: v Praze dne 29.5.2018

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS):

Školitelka/konzultantka práce: RNDr. Viktorie Vlachová, Ph.D., DrSc.

Vedoucí práce: doc. RNDr. Miroslav Šulc, Ph.D.